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15η ΕΚΘΕΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ

(ΙΟΥΛΙΟΣ – ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ – ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2010)

Με στόχο τη βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών και την άμεση απόκριση σε συμβάντα στο κύριο οδικό δίκτυο του Νομού Αττικής, η Γενική Γραμματεία Δημοσίων Έργων εγκατέστησε και λειτουργεί το σύστημα διαχείρισης της κυκλοφορίας. Μέσω αυτού, επιβλέπονται συνεχώς οι κυκλοφοριακές συνθήκες στους κεντρικούς δρόμους της Αττικής, λαμβάνονται μέτρα για την αντιμετώπιση έκτακτων συμβάντων (ατυχήματα, ακινητοποίηση οχημάτων, έργα στο δρόμο, εκδηλώσεις, κ.λ.π.) που δημιουργούν προβλήματα στην κυκλοφορία, ενώ παράλληλα ενημερώνονται οι οδηγοί σχετικά με τις τρέχουσες κυκλοφοριακές συνθήκες.

Το Σύστημα αυτό αποτελείται από το Κέντρο Διαχείρισης Κυκλοφορίας του Υπουργείου ΥΠO.ME.ΔI. και από διάφορες συσκευές που έχουν εγκατασταθεί κατά μήκος βασικών οδικών αρτηριών (συστήματα μέτρησης της κυκλοφορίας, συστήματα ελέγχου κυκλοφορίας, φωτεινοί σηματοδότες, ηλεκτρονικές πινακίδες για την παρουσίαση μηνυμάτων σχετικών με την κυκλοφορία, κ.λ.π.).

Στο Κέντρο Διαχείρισης Κυκλοφορίας, συγκεντρώνονται τα κυκλοφοριακά στοιχεία που λαμβάνονται από τα συστήματα μέτρησης και ύστερα από κατάλληλη αξιολόγηση:

α)
αποστέλλονται μηνύματα στις ηλεκτρονικές πινακίδες για να πληροφορηθούν οι οδηγοί τις τρέχουσες κυκλοφοριακές συνθήκες, τα έκτακτα συμβάντα στη διαδρομή που κινούνται, καθώς και προβλεπόμενους χρόνους διάνυσης ορισμένων επιλεγμένων διαδρομών στη συγκεκριμένη χρονική στιγμή,

β)
γίνονται παρεμβάσεις στη ρύθμιση των φωτεινών σηματοδοτών,

γ)
ενημερώνονται οι αρμόδιες Υπηρεσίες (Υπηρεσίες συντήρησης οδών, ΕΚΑΒ, Τροχαία, Πυροσβεστική κ.λ.π.) σε περιπτώσεις όπου απαιτείται η επέμβασή τους για να αντιμετωπίσουν το συμβάν (ατυχήματα, βλάβη οδοστρώματος, εμπόδια στην κυκλοφορία κ.λ.π.)

Σε τακτά χρονικά διαστήματα θα γίνεται συνοπτική παρουσίαση στατιστικών στοιχείων των κυκλοφορικών δεδομένων στην παρούσα ιστοσελίδα. Πίνακες με σχετικά στοιχεία για τους μήνες Ιούλιο, Αύγουστο και Σεπτέμβριο 2010 παρουσιάζονται στη συνέχεια.

1. Κατανομή Μηνυμάτων Αναγγελίας Γεγονότων ανά Μήνα και ανά Γεγονός

	Μήνας
	Αριθμός

Μηνυμάτων
	Ατυχήματα
	Έκτακτη

Κυκλοφοριακή

Συμφόρηση
	Πορείες
	Έργα
	Βλάβες

οχημάτων
	Άλλα

Έκτακτα

γεγονότα
	Καιρικά

Φαινόμενα

	Οκτ – 09
	476
	33%
	2%
	5%
	11%
	36%
	12%
	1%

	Νοε – 09
	623
	34%
	3%
	10%
	14%
	31%
	7%
	1%

	Δεκ – 09
	666
	31%
	2%
	10%
	13%
	35%
	7%
	2%

	Ιαν – 10
	498
	41%
	2%
	4%
	11%
	34%
	8%
	0%

	Φεβ – 10
	457
	38%
	2%
	7%
	10%
	34%
	7%
	2%

	Μαρ - 10
	502
	39%
	2%
	9%
	8%
	33%
	9%
	0%

	Απρ – 10
	394
	42%
	3%
	7%
	8%
	33%
	7%
	0%

	Μαι – 10
	414
	39%
	2%
	14%
	8%
	26%
	11%
	0%

	Ιουν - 10
	492
	31%
	1%
	7%
	13%
	41%
	7%
	0%

	Ιουλ – 10
	405
	35%
	4%
	4%
	19%
	31%
	6%
	1%

	Αυγ – 10
	269
	30%
	0%
	1%
	15%
	39%
	15%
	0%

	Σεπ – 10
	383
	32%
	3%
	7%
	14%
	31%
	11%
	2%

	Σύνολο από

Οκτ-2004

έως

Σεπ-10
	20512
	36%
	6%
	8%
	12%
	28%
	9%
	1%


2. Μεταβολές βασικών κυκλοφοριακών χαρακτηριστικών βασικών αρτηριών κατά τις ώρες αιχμής (μέση μεταβολή για τους μήνες Ιούλιο, Αύγουστο και Σεπτέμβριο 2010 σε σχέση με τους αντίστοιχους μήνες του 2009) 

	Αρτηρία
	Διατομή
	Δήμος
	Κατεύθυνση
	Αρ. Λωρίδων
	Μεταβολές

Ιουλίου
	Μεταβολές

Αυγούστου

	
	
	
	
	
	Φόρτου
	Ταχύτητας
	Φόρτου
	Ταχύτητας

	Λ. Κηφισού
	Π. Ράλλη
	Αγ. Ι. Ρέντη
	Λαμία
	3
	-3%
	
	
	

	
	
	
	Πειραιά
	3
	-3%
	
	
	

	Λ. Βουλιαγμένης
	Αλίμου
	Αργυρούπολης
	κέντρο
	3
	-4%
	
	-3%
	

	
	
	
	Γλυφάδα
	3
	-4%
	5%
	-3%
	

	Λ. Κηφισίας
	Πανόρμου
	Αθηναίων
	κέντρο
	3
	-2%
	3%
	-5%
	3%

	
	
	
	Κηφισιά
	2*
	
	3%
	-6%
	3%

	Λ. Μεσογείων
	Λ. Δημοκρατίας
	Ν. Ψυχικού
	κέντρο
	2*
	-3%
	7%
	-11%
	

	
	
	
	Αγ. Παρασκευή
	2*
	
	8%
	-6%
	4%

	Πανεπιστημίου
	Ιπποκράτους
	Αθηναίων
	κέντρο
	5
	
	
	-3%
	

	Λ. Αθηνών
	Σπ. Πάτση
	Αθηναίων
	κέντρο
	3
	-3%
	3%
	
	

	
	
	
	Λ. Κηφισού
	3
	
	
	
	

	Λ. Ποσειδώνος
	Καλαμακίου
	Αλίμου
	κέντρο
	3
	
	
	
	

	
	
	
	Γλυφάδα
	3
	-4%
	
	
	


* Δεν έχουν ληφθεί υπόψη οι λωρίδες αποκλειστικής κυκλοφορίας Μ.Μ.Μ. (λεωφορειολωρίδες)

	Αρτηρία
	Διατομή
	Δήμος
	Κατεύθυνση
	Αρ. Λωρίδων
	Μεταβολές

Σεπτεμβρίου

	
	
	
	
	
	Φόρτου
	Ταχύτητας

	Λ. Κηφισού
	Π. Ράλλη
	Αγ. Ι. Ρέντη
	Λαμία
	3
	-3%
	

	
	
	
	Πειραιά
	3
	
	

	Λ. Βουλιαγμένης
	Αλίμου
	Αργυρούπολης
	κέντρο
	3
	-5%
	5%

	
	
	
	Γλυφάδα
	3
	-5%
	6%

	Λ. Κηφισίας
	Πανόρμου
	Αθηναίων
	κέντρο
	3
	
	5%

	
	
	
	Κηφισιά
	2*
	
	

	Λ. Μεσογείων
	Λ. Δημοκρατίας
	Ν. Ψυχικού
	κέντρο
	2*
	-4%
	

	
	
	
	Αγ. Παρασκευή
	2*
	
	5%

	Πανεπιστημίου
	Ιπποκράτους
	Αθηναίων
	κέντρο
	5
	-5%
	

	Λ. Αθηνών
	Σπ. Πάτση
	Αθηναίων
	κέντρο
	3
	
	

	
	
	
	Λ. Κηφισού
	3
	
	

	Λ. Ποσειδώνος
	Καλαμακίου
	Αλίμου
	κέντρο
	3
	
	

	
	
	
	Γλυφάδα
	3
	-3%
	


* Δεν έχουν ληφθεί υπόψη οι λωρίδες αποκλειστικής κυκλοφορίας Μ.Μ.Μ. (λεωφορειολωρίδες)

3.  Στατιστικά Στοιχεία Χρόνων Διάνυσης Διαδρομών (Ιούλιος, Αύγουστος, Σεπτέμβριος 2010)

	Διαδρομή
	Μήκος

Διαδρομής

(μέτρα)
	Στατιστικά στοιχεία χρόνων διαδρομής

	
	
	Ελάχιστο

(λεπτά)
	Μέγιστο*

(λεπτά)
	ώρα αιχμής
	εκτός ώρας αιχμής

	
	
	
	
	Μέσος όρος

(λεπτά)
	Τυπική

απόκλιση
	Μέσος όρος

(λεπτά)
	Τυπική

απόκλιση

	Λ. Μεσογείων – προς κέντρο

Από Σταυρό έως Λ. Κατεχάκη
	6.500
	12
	44
	20.4
	7.8
	14.7
	3.6

	Λ. Συγγρού – προς κέντρο

Από Λαγουμιτζή έως Πλ. Συντάγματος
	2.600
	5
	24
	10.7
	5.4
	5.5
	1.6

	Λ. Αθηνών – προς Λ. Κηφισού

Από τη Μητροδώρου έως Αττική Οδό μέσω Λ. Κηφισού
	10.500
	8
	44
	14.1
	7.2
	9.3
	3.9

	Λ. Κηφισίας – προς κέντρο

Από Κατεχάκη έως Πεδίο του Άρεως
	4.650
	10
	34
	15.7
	4.8
	11.2
	2.4

	Λ. Κηφισού – προς Πειραιά

Από πριν τη Λιοσίων έως Ομόνοια 

μέσω Λ. Αθηνών
	7.500
	11
	27
	17.7
	3.6
	13.1
	2.8


*  Αφορά χρόνους που παρουσιάζονται κατά τη διάρκεια συμβάντων

4. Επίκαιρο Θέμα Κυκλοφοριακού Ενδιαφέροντος

Μείωση του κυκλοφοριακού φόρτου κατά την περίοδο των θερινών διακοπών

Η καλοκαιρινή περίοδος αποτελεί την κατ’ εξοχήν περίοδο που κυριαρχεί η άποψη πως η Αθήνα «αδειάζει» από τους κατοίκους της και επομένως και από τον υψηλό κυκλοφοριακό φόρτο. Το καλοκαίρι του 2006, το Κέντρο Διαχείρισης της Κυκλοφορίας είχε “ποσοτικοποιήσει” αυτό το φαινόμενο εκτιμώντας τη μείωση του κυκλοφοριακού φόρτου κατά την περίοδο των καλοκαιρινών διακοπών (1η έκθεση λειτουργίας).

Στόχος της συγκεκριμένης ανάλυσης είναι να εκτιμηθεί η εξέλιξη του φαινομένου στα καλοκαίρια που ακολούθησαν. Για το λόγο αυτό η ανάλυση πραγματοποιήθηκε και για τις καλοκαιρινές περιόδους των επόμενων ετών 2007, 2008, 2009 και 2010.

Για την ανάλυση αυτή υπολογίστηκε σε μεγάλο αριθμό θέσεων μέτρησης η μέση ημερήσια κυκλοφορία για 7 εβδομάδες. Η περίοδος αυτή καλύπτει τρεις υπό-περιόδους και πιο συγκεκριμένα αυτή πριν την έναρξη των καλοκαιρινών διακοπών, αυτή κατά τη διάρκεια των καλοκαιρινών διακοπών και αυτή μετά από τις καλοκαιρινές διακοπές. Η αντιστοιχία των 7 εβδομάδων ανά έτος παρουσιάζεται στον Πίνακα 4.1

Πίνακας 4.1:  Αντιστοιχία των υπό-ανάλυση 7 εβδομάδων ανά έτος

	 
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	1
	24/7-30/7
	30/7-5/8
	28/7-3/8
	27/7-2/8
	26/7-1/8

	2
	31/7-6/8
	6/8-12/8
	4/8-10/8
	3/8-9/8
	2/8-8/8

	3
	7/8-13/8
	13/8-19/8
	11/8-17/8
	10/8-16/8
	9/8-15/8

	4
	14/8-20/8
	20/8-26/8
	18/8-24/8
	17/8-23/8
	16/8-22/8

	5
	21/8-27/8
	27/8-2/9
	25/8-31/8
	24/8-30/8
	23/8-29/8

	6
	28/8-3/9
	3/9-9/9
	1/9-7/9
	31/8-6/9
	30/8-5/9

	7*
	4/9-10/9
	 10/9-16/9
	8/9-14/9
	7/9-13/9
	6/9-12/9


                                        *  Εβδομάδα βάσης

Για αυτές τις εβδομάδες πραγματοποιήθηκε σύγκριση των μέσων ημερήσιων κυκλοφοριακών φόρτων με τον αντίστοιχο μέσο ημερήσιο κυκλοφοριακό φόρτο της εβδομάδας βάσης. Πρέπει να τονιστεί ότι για τις 7 αυτές εβδομάδες δεν ελήφθησαν υπόψη τα Σαββατοκύριακα, λόγω της ιδιαιτερότητας που παρουσιάζουν καθώς πολύ κόσμος επιλέγει να κινηθεί εκτός του κέντρου της πόλης όχι επειδή λείπει σε διακοπές, αλλά για να κατευθυνθεί προς τις κοντινότερες παραλίες. Τα αποτελέσματα της ανάλυσης παρουσιάζονται στον Πίνακα 4.2:

Πίνακας 4.2:  Μείωση (%) του κυκλοφοριακού φόρτου ανά εβδομάδα

	 
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	1
	-1%
	-3%
	-2%
	-3%
	6%

	2
	-3%
	-15%
	-12%
	-10%
	8%

	3
	-16%
	-38%
	-35%
	-25%
	-4%

	4
	-43%
	-17%
	-26%
	-28%
	-26%

	5
	-15%
	-5%
	-8%
	-11%
	-18%

	6
	-1%
	-1%
	-1%
	-2%
	-1%

	7
	0%
	 0%
	0%
	0%
	0%


Συμπεράσματα

Τα αποτελέσματα που παρουσιάζονται ανά έτος στον Πίνακα 4.2 δεν πρέπει να συγκρίνονται ανάμεσα στα έτη για κάθε εβδομάδα, μια και ανάλογα με το έτος η κάθε εβδομάδα δύναται να συμπεριλαμβάνει διαφορετικές κομβικής σημασίας ημερομηνίες (για παράδειγμα η 15 Αυγούστου που αποτελεί χαρακτηριστική ημέρα όσον αφορά την περίοδο των καλοκαιρινών διακοπών συμπεριλαμβάνεται είτε στην 3η είτε στην 4η εβδομάδα ανάλογα με το έτος. 

Αυτό που γίνεται φανερό από την σύγκριση των στοιχείων είναι πως κατά την περίοδο των καλοκαιρινών διακοπών των ετών 2006, 2007, 2008 και 2009 παρουσιάζονται σε γενικές γραμμές παρόμοια ποσοστά μείωσης της κυκλοφορίας στην πόλη της Αθήνας. Αντίθετα, κατά την καλοκαιρινή περίοδο του έτους 2010 παρουσιάζεται αισθητή πτώση του ποσοστού μείωσης της κυκλοφορίας (η συγκεκριμένη πτώση παρουσιάζεται κυρίως τις πρώτες εβδομάδες της καλοκαιρινής περιόδου) λόγω της οικονομικής κρίσης η οποία ανάγκασε μεγάλο αριθμό Αθηναίων να μην εγκαταλείψουν την πόλη της Αθήνας κατά την καλοκαιρινή περίοδο. 

5.    Διάθεση κυκλοφοριακών στοιχείων Υπουργείου ΥΠΟ.ΜΕ.ΔΙ.

Τα κυκλοφοριακά στοιχεία του ΚΔΚ, ιστορικά αλλά και δυναμικά (σε πραγματικό χρόνο) διατίθενται σε τρίτους έναντι τιμήματος υπέρ Ελληνικού Δημοσίου. Τα στοιχεία αυτά είναι δυνατόν να χρησιμοποιηθούν για μελέτες αλλά και για ανάπτυξη τηλεματικών εφαρμογών πληροφόρησης χρηστών οδικού δικτύου, πλοήγησης κ.λ.π.

Ο τρόπος διάθεσης τους έχει καθορισθεί με σχετική Απόφαση Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ..Ε. (ΦΕΚ 600/Β’/15-5-06).
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